
 
ROMÂNIA                                                                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea unui teren, proprietate publică a Judeţului Călăraşi, 
 din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași 

 în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi 
 

 
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
         Având în vedere: 
          -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 10787 din 03.08.2016;  
          - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
          - adresa Primăriei Municipiului Călărași, nr. 33454 din 21.07.2016, înregistrată la 
Consiliul Județean Călărași sub nr. 10082 din 21.07.2016; 
          - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
          Art. 1. – Se aprobă trecerea unui teren, proprietate publică a Judeţului Călăraşi, cu 
suprafața de 497 m.p., cu număr cadastral nr. 3687, înscris în Cartea Funciară nr. 6864, 
prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre din administrarea Centrului 
Cultural Judeţean Călăraşi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi pentru 
finalizarea amenajării zonei din fața sediului Primăriei Municipiului Călărași. 
           Art. 2. – Se împuterniceşte Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze 
contractul de dare în administrare. 
           Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod 
corespunzător Hotărârea Consiliului Județean Călăraşi nr. 29 din 14.03.2012 privind 
reglementarea situației juridice a unor bunuri din domeniul public și privat al Județului 
Călărași, Anexa nr. 4, punctul 1. 

 Art. 4. – Predarea terenului se va realiza, pe bază de proces–verbal, de către Comisia 
constituită prin Dispoziţia nr. 380 din 20.07.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi 
și doi reprezentanți ai Centrului Cultural Județean Călărași.  
          Art. 5. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                  Dumitru TUDONE 
 
 

 
Nr.  125   
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  27.09.2016 


